
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°  19 del Reg. 

Data 30.03.2006 

 
OGGETTO:

 

Iniziative locali per lo sviluppo e l’occupazione: art. 19 
della LR n. 37/98 e art. 10, c. 1 della LR n. 7/05. 
Approvazione del programma degli interventi 
dell’annualità 2005. 

 

L’anno Duemilasei, il giorno Trenta del mese di Marzo alle ore 17.00 nella sala delle adunanze 
consiliari. 

Alla prima convocazione in sessione ordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 
1) SERRELI SANDRO X  12) LOBINA BRUNO  X 
2) LOBINA ALDO X  13) SERRA MASSIMO  X 
3) TREMULO PAOLO X  14) FALQUI GIOVANNI X  
4) ANEDDA TARCISIO  X 15) ZEDDA CELESTE  X 
5) PUSCEDDU M. BARBARA X  16) ORRU' ANDREA  X 
6) LOI MARCO  X 17) LEONI MASSIMO X  
7) MORICONI CESARE  X 18) PODDA SALVATORE  X 
8) VALENTINI EMILIO X  19) MELIS GIUSEPPE  X 
9) UDA SARA  X 20) CAPPAI MASSIMO  X 
10) MALLOCCI 

MASSIMILIANO  
X  21) MANNU GIORGIO  X 

11) CAU GRAZIANO  X    
Presenti        n°   8 
Assenti         n° 13 

OLTRE AGLI ASSESSORI TECNICI: P A 
- ATZERI GIULIO X  
- CARTA MARIO X  
- PERRA MARCO X  

 

Presiede il Sig. Valentini Emilio nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
 

- Mallocci Massimiliano - Leoni Massimo - Falqui Giovanni 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
VISTI: 
 l’art. 19 della LR n. 37/98; 
 l’art. 10, c. 1, lett. b) della LR n. 7/05 che prevede il finanziamento dell’art. 19, c. 1 della LR n. 37/98 

limitatamente agli interventi di cui ai punti a) e b), escludendo quindi il finanziamento degli interventi di cui al 
punto c) riguardante la realizzazione di opere pubbliche necessarie e funzionali alle attività di cui ai punti a) e 
b); inoltre prevede la possibilità di concessione di finanziamenti de minimis per la costituzione di nuove 
imprese;  

 la determinazione n. 2518/EELL del 21/12/05 di ripartizione dello stanziamento dei contributi di cui in oggetto 
tra i Comuni della Sardegna da cui risulta che al Comune di Sinnai è stato assegnata la somma di € 227.047,09 
per l’annualità 2005; 

 la nota regionale dell’Ass. EELL, Finanze ed Urbanistica prot. n. 754 del 10/01/06, con cui si comunicava 
l’assegnazione del finanziamento e venivano trasmesse la circolare esplicativa prot. n. 471 del 05/01/06 e la 
determinazione suddetta; 



 il D.Lgs.n.267/2000; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Sinnai ha provveduto ad elaborare una propria proposta di 
iniziative locali per lo sviluppo e l’occupazione, articolata in un programma esecutivo annuale, relativo al 2005, 
degli interventi finanziati ai sensi    dell’art. 19 della citata LR n.37/98, di cui alle schede allegate; 
 
TENUTO CONTO che una percentuale non superiore al 5% del finanziamento concesso può essere destinato alle 
spese generali correlate all’attuazione del programma degli interventi; 
 
TENUTO CONTO altresì che le risorse assegnate ai sensi dell’art. 19 della LR n. 37/98 per l’annualità 2005 
vengono in misura prevalente destinate al finanziamento de minimis delle nuove imprese, destinando allo stesso 
intervento anche parte delle risorse comunali derivanti dalla restituzione delle rate relative ai finanziamenti de 
minimis precedenti, per le quali il Consiglio Comunale con atto n. 33 del 14/05/99 aveva stabilito il vincolo di 
destinazione alla stessa finalità fino ad esaurimento;   
 
RITENUTO invece necessario destinare le ulteriori risorse comunali derivanti dalla restituzione delle rate  già 
disponibili in bilancio e che matureranno successivamente al finanziamento di appositi cantieri di lavoro e/o 
contributi finalizzati all’inserimento lavorativo presso soggetti terzi ospitanti di cui al progetto innovativo sovra 
comunale allegato al programma socio assistenziale approvato con deliberazione del CC n.  del 22/12/05, in quanto 
da una parte le forme collaudate di assunzione nei cantieri si sono dimostrate negli anni un intervento diretto 
dell’Amministrazione efficace nella riduzione del disagio socio economico del territorio e dall’altra si intende 
sperimentare una forma alternativa che coniughi l’esigenza socio economica dei cittadini coinvolti con un 
abbattimento del costo del lavoro dei soggetti ospitanti;  

 
PROPONE 

 
 di approvare l’allegato programma comunale degli interventi finalizzati all’occupazione ed allo sviluppo 

produttivo locale di cui fanno parte integrante e sostanziale le unite schede descrittive relative alla 
programmazione degli interventi finanziati ai sensi dell’art.19 della LR n. 37/98 annualità 2005, comprendenti: 

1) Scheda descrittiva del programma degli interventi – anno 2005 ( all. A); 
2) Scheda descrittiva dei singoli interventi – n. 1 intervento a.4.1  ( all. B); 
3) Scheda descrittiva dei singoli interventi – n. 2 intervento b.1.1  ( all. C); 
 
 di individuare per l’attuazione di ciascun intervento il sottoindicato responsabile di procedimento: 

- Dott.ssa Anna Rita Escana per entrambi gli interventi a.4.1 e b.1.1; 
 
 di dare atto che sono stati apportati sul sito INTERNET dell’Assessorato Regionale Enti Locali Finanze ed 

Urbanistica gli aggiornamenti relativi allo stato di attuazione dei singoli interventi programmati nelle annualità 
precedenti; 

 
 di destinare € 11.352.35, pari al 5% del finanziamento concesso alle spese generali correlate all’attuazione del 

programma degli interventi;  
 
 di impegnare la giunta comunale e il responsabile di procedimento ad espletare le procedure di propria 

competenza relative all’attuazione del Programma; 
 
 di inoltrare il presente atto, unitamente alla documentazione richiesta, all’Assessorato degli Enti Locali, Finanze 

ed Urbanistica – Servizio degli Enti Locali della Regione Autonoma della Sardegna entro il termine previsto; 
 
 di destinare le ulteriori risorse comunali derivanti dalla restituzione delle rate, già disponibili in bilancio e che 

matureranno in seguito, al finanziamento di appositi cantieri di lavoro e/o contributi finalizzati all’inserimento 
lavorativo presso soggetti terzi ospitanti per le motivazioni esposte in premessa; 

 
 di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Presidente del Consiglio Valentini Emilio introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola all’Ass. 
Carta Mario; 
 

SENTITA la relazione dell’Ass. Carta Mario che illustra i contenuti della surriportata proposta di 
deliberazione; 
 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri; 
 



VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
 di approvare l’allegato programma comunale degli interventi finalizzati all’occupazione ed allo sviluppo 

produttivo locale di cui fanno parte integrante e sostanziale le unite schede descrittive relative alla 
programmazione degli interventi finanziati ai sensi dell’art.19 della LR n. 37/98 annualità 2005, comprendenti: 

1) Scheda descrittiva del programma degli interventi – anno 2005 ( all. A); 
2) Scheda descrittiva dei singoli interventi – n. 1 intervento a.4.1  ( all. B); 
3) Scheda descrittiva dei singoli interventi – n. 2 intervento b.1.1  ( all. C); 
 
 di individuare per l’attuazione di ciascun intervento il sottoindicato responsabile di procedimento: 

- Dott.ssa Anna Rita Escana per entrambi gli interventi a.4.1 e b.1.1; 
 
 di dare atto che sono stati apportati sul sito INTERNET dell’Assessorato Regionale Enti Locali Finanze ed 

Urbanistica gli aggiornamenti relativi allo stato di attuazione dei singoli interventi programmati nelle annualità 
precedenti; 

 
 di destinare € 11.352.35, pari al 5% del finanziamento concesso alle spese generali correlate all’attuazione del 

programma degli interventi;  
 
 di impegnare la giunta comunale e il responsabile di procedimento ad espletare le procedure di propria 

competenza relative all’attuazione del Programma; 
 
 di inoltrare il presente atto, unitamente alla documentazione richiesta, all’Assessorato degli Enti Locali, Finanze 

ed Urbanistica – Servizio degli Enti Locali della Regione Autonoma della Sardegna entro il termine previsto; 
 
 di destinare le ulteriori risorse comunali derivanti dalla restituzione delle rate, già disponibili in bilancio e che 

matureranno in seguito, al finanziamento di appositi cantieri di lavoro e/o contributi finalizzati all’inserimento 
lavorativo presso soggetti terzi ospitanti per le motivazioni esposte in premessa; 

 

CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
        F.to VALENTINI                                                                            F.to ANGOTZI 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 04.04.2006 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to ANGOTZI 
 

Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 

Sinnai, lì 04.04.2006 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 

 



 


